江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2009〕96号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省公安厅等部门关于加强

社会消防安全教育培训工作意见的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

省公安厅、教育厅、民政厅、人力资源和社会保障厅、住房和城乡建设厅、交通运输厅、文化厅、卫生厅、广播电影电视局、安全生产监督管理局、旅游局制订的《关于加强社会消防安全教育培训工作的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○九年八月三日

关于加强社会消防安全教育培训工作的意见

省公安厅  省教育厅  省民政厅  省人力资源和社会保障厅

省住房和城乡建设厅  省交通运输厅  省文化厅  省卫生厅

省广播电影电视局  省安全生产监督管理局  省旅游局

（2009年8月）

为认真贯彻落实公安部、教育部、民政部、人力资源社会保障部、住房城乡建设部、文化部、广电总局、安监总局、国家旅游局颁布的《社会消防安全教育培训规定》，切实加强全省社会消防安全教育培训工作，提高全民消防安全素质和职业技能，为全省经济社会又好又快发展提供强有力的消防安全保障，现就加强社会消防安全教育培训工作提出如下意见：
一、提高思想认识，进一步明确社会消防安全教育培训工作总体要求

社会消防安全教育培训是消防安全工作的重要组成部分。加强社会消防安全教育培训，是贯彻“预防为主，防消结合”消防工作方针，建立消防安全长效机制的重要举措；是增强全民消防安全意识，提高安全素质和从业技能，保障公共消防安全的重要途径。近年来，全省广泛开展消防宣传教育和培训活动，取得了一定成效。但从总体看，消防安全教育培训职责还不够明确，体系还不够完善，教育培训针对性不够强，普及面不够广，社会单位和广大群众的消防意识仍然比较淡薄。据统计，每年有近60%的火灾是由于违反安全管理规定、违章操作等人为因素引起的；每年火灾死亡人员中有近80%是由于群众缺乏逃生自救技能而造成的。各地、各部门一定要从落实以人为本的科学发展观和构建社会主义和谐社会的高度，充分认识加强社会消防安全教育培训工作的重要意义，将其作为政府公共安全服务的一项重要的基础性工作抓紧抓好、抓出实效。
加强社会消防安全教育培训工作的总体要求是：全面贯彻落实《中华人民共和国消防法》和《社会消防安全教育培训规定》，逐步建立以学校专业教育和社会单位教育培训为基础、消防安全专门培训和职业教育为支撑、社会宣传教育广泛覆盖的全方位消防安全教育培训体系，实现消防安全教育培训的经常化、规范化、制度化和社会化。力争通过2–3年的努力，使行业从业人员得到全面的消防安全教育培训，单位消防安全管理人员普遍受到消防安全专门培训，消防行业特有工种实行职业资格证书上岗制度，全民消防安全素质得到整体提升，为全省消防安全形势的持续平稳提供有力的人力保证和智力支持。
二、突出工作重点，全面落实社会消防安全教育培训工作措施

1．抓好重点领域消防安全教育培训。各有关部门要切实加强本行业、系统人员的消防安全教育培训，将消防安全纳入本行业从业人员、管理对象的培训教育内容，增强重点领域人员的火灾防范意识和能力。公安部门要将消防安全教育纳入保安队伍和巡防力量培训考核内容；教育部门要将消防安全知识纳入学校管理人员、教师以及学生的培训内容，指导学校开展消防安全教育；民政部门要将消防安全知识纳入直属事业单位从业人员岗位培训内容，指导社区居民委员会、村民委员会和各类福利机构开展消防安全教育培训；人力资源和社会保障部门要指导机关、企业和事业单位将消防安全知识纳入干部、职工教育、培训内容；住房和城乡建设部门要将消防法律法规和工程建设消防技术标准纳入建设行业相关执业人员的继续教育和从业人员的岗位培训及考核内容；文化部门要指导和监督文物保护单位、公共娱乐场所和其他文化单位开展消防安全教育培训；广播电影电视行政管理部门要指导和协调广播影视制作和播出机构制作、播出消防节目，开展公益消防宣传教育；安监部门要将消防安全知识纳入安全生产监管监察人员和矿山、危险化学品、烟花爆竹等生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员以及特种作业人员培训考核内容；旅游部门要指导和监督相关旅游企业开展消防安全教育培训；卫生部门要将消防安全知识纳入医院管理人员和医护人员的培训内容；交通运输部门要将消防安全教育培训情况纳入危险化学品公路、水路运输单位、驾驶人员、船员、装卸人员和押运人员的资质认定内容。
2．强化社会单位消防安全教育培训。社会单位是消防安全教育培训工作的责任主体。各单位要切实加强对职工（包括农民工）消防安全教育培训的组织管理，建立健全消防安全教育培训工作制度，明确责任部门和责任人，落实教育培训资金。要有计划、有步骤地对全体员工进行消防安全教育培训，组织开展应急疏散演练。生产单位的员工要经过厂、车间、班组三级消防安全教育培训；新上岗、转岗、长时间离岗后回岗人员要及时进行岗位消防安全知识培训考核，使其熟悉岗位火灾危险性和应急处置方法。单位应当通过多种形式开展经常性的消防安全宣传教育，切实增强全体员工的消防安全意识和技能。

3．规范和加强消防安全专门培训。要将单位的消防安全责任人、消防安全管理人，专兼职消防管理人员、自动消防设施操作人员，消防设施安装、维修检测人员，消防装备维护管理人员，消防宣讲员等有关人员列为消防安全专门培训对象。力争用两年左右的时间，使全省的消防安全重点单位和公安派出所实施监督检查的单位相关人员普遍接受消防安全专门培训。对以技能为主的消防从业人员，逐步推行消防行业特有工种职业资格证书制度。从2009年起，全省首先对“建（构）筑物消防员”开展职业技能鉴定，用两年左右的时间，对已持有公安消防机构核发的上岗培训证的自动消防设施操作人员统一进行技能鉴定。依据有关国家职业标准的颁布实施，及时开展其他从业人员消防职业技能鉴定。

4．加强消防安全培训教育机构建设。各地要根据地区单位数量和从业人员状况，合理规划、积极培育和发展消防安全专门培训机构。积极引导高等院校、职业技术学校设置消防类专业或开设消防安全课程，并依法面向社会开展消防安全培训。鼓励社会组织或个人依法设立消防安全专门培训机构。各培训机构要切实完善培训设施设备，充实师资力量，加强培训管理，丰富培训形式，健全培训档案，严格培训考核，不断提高培训质量。省教育、人力资源和社会保障部门要联合省公安部门，严格对消防安全专门培训机构的审批、监督和业务指导。

5．推进消防宣传教育基础设施建设。各市要结合灭火救援应急中心建设，同步规划建设消防教育馆；各县（市、区）要依托科技馆、展览馆、青少年活动中心等场所建立多种形式的消防宣传教育基地，有条件的可建设专门的消防教育馆；农村地区要依托乡镇消防站设立农村消防宣传教育室。要积极推进宣传阵地建设，通过设立消防文化一条街（广场）、固定消防宣传栏、在公共场所推广设置消防视频等形式，广泛开展消防安全公益宣传教育。

三、强化组织领导，有力保障社会消防安全教育培训工作顺利进行

加强组织协调。社会消防安全教育培训是政府消防工作的重要内容，各级政府要依托消防联席会议等平台，加强沟通协调，定期分析研判社会消防安全教育培训工作，及时研究协调解决重大问题。各有关部门要加强协调配合，逐步建立起有利于消防教育培训工作健康发展的长效机制。

认真落实责任。各级政府要将消防安全教育培训纳入政府安全工作的重要议程和全民普法教育、干部培训等内容，将宣传教育基础建设与城乡规划建设相结合统筹规划；公安消防部门要切实发挥职能作用，加强对社会消防安全教育培训工作的协调、监督和业务指导；有关部门要加强行业消防安全教育培训和监管。

严格检查考评。各级政府要将消防安全教育培训内容纳入政府消防工作目标责任、社会治安综合治理、文明城市创建和平安建设活动的检查考评内容，推动本地区消防教育培训工作有序发展。有关部门要将消防安全教育培训工作纳入本部门、本行业系统综合检查考评，做到同部署、同考评。积极引导社会单位加强内部教育培训检查考核工作，确保员工消防安全教育培训落实到位。

加强舆论引导。各地要充分利用报纸、电视、广播、网络等媒体广泛进行社会消防宣传，以“119”消防宣传日、安全生产月、防灾减灾日等主题宣传活动为载体开展集中宣传，普及消防安全知识，传播消防安全理念。不断发展壮大消防志愿者队伍，通过志愿者活动引导群众关注消防安全，积极参加消防安全教育培训。
主题词：公安　消防　安全教育　培训　意见

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年8月4日印发

[image: image4.wmf]
— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215